NOTE: THIS INDIRECT STATEMENT STRUCTURE COMES NOT ONLY AFTER *dixit*, BUT ALSO AFTER OTHER VERBS THAT MEAN: SAY, THINK, BELIEVE, ETC.

### EXERCEAMUS NOS

*Watch carefully to see how objective-infinitives are used.*

Cícero dicit Catilínam esse virum malum (Cícero dicit quod Catilína est vir malus). Dixit Catilínam venire cum exercitu magno (Dixit quod Catilína veniebat cum exercitu magno). Clódius dixit se álibi fuisse (Clódius dixit quod álibi fúerat). Cícero probávit Clódius in urbe fuisse. Clódius non dixit veritátem. Cícero dixit Clódius non dixisse veritátem. Cícero dicit Clódius profanavisse mystéria “Bonae Deae.” Et re vera Clódius fécerat hoc. Clódius odit Cicerónem.

Clódius dixit Cicerónem fecisse malum quia coni-

uratóres interfécerat sine iudicio coram pópulo. Dixítne Clódius verum? Diffícile est dícere. Sed senátus consílium dedit Ciceróni. Senátus dixit Cicerónem debere interfícere coniuratóres. Et Cícero fecit id quod senátus vóluit. Cícero dixit se non velle comprehéndere Catilínam statim. Dixit se velle Catilínam discédere ex urbe cum ómnibus sóciis. Catilína ergo discéssit, sed non omnes sócii eius discessérunt cum eo; quidam ex eis comprehénsi sunt a Ciceróne. Cícero, epistólis a Gallis accéptis, póterat probáre illos esse coniuratóres contra Romam. Ítaque iecit illos in cárcerem. Cónsultit senátum de eis, et plácuít senátui interfícere eos in cárcere. Multi coniuratóres interfécti sunt in cárcere, sed réliqui coniuratóres erant in exércitu Catilínae. Catilína dixit eis necesse esse pugnáre fórtiter pro vita ipsa, et re vera hoc fécerunt.

Antónius erat consul in illo anno cum Ciceróne, sed Antónius dixit se non posse pugnáre. Dixit se esse aegrum pédibus. Et veritátem dixit.

### ENGLISH TO LATIN

1. Was Antonius really sick? 2. The rest of the men tried to free them. 3. Cicero says that he is warning Catiline. 4. They said that Clodius had profaned the mysteries of the Bona Dea. 5. Catiline says that he has seen Curius. 6. Cicero says that a public trial is not necessary. 7. Catiline says that they are fighting for their lives.

### SCRAMBLE EXERCISE

Románi dicébant hanc deam esse “Bonam Deam.” Clódius profanavisse mystéria huius deae dixit Cícero. Sed história dicit étiam hanc “Bonam Deam” non fuisse bonam. Nihilóminus, Románi non sine veritáte Clódius virum malum esse dixerunt. Fuit enim talis. Iam vir adúltus factus, Clódius dixit se velle adoptári a familia plebéia. Haec quia tribúnus plebis fferi vóluit dixit. Idem Clódius dixit Cicerónem debuísse dare coniuratóribus iudícium coram pópulo—id quod Cícero re vera non déderat.